روش تحقیق در این پژوهش بر مبنای شیوه توصیفی-تحلیلی روش علمی تاریخی می‌باشد.

نگاهی به زندگی و فعالیت علمی شیخ بهایی

بهاء‌الدین محمد بن حسین بن عبدالصمد حارثی که در نزد ایرانیان به شیخ بهایی شهرت دارد، از شخصیت‌های برجسته علمی، فرهنگی و دینی عصر صفوی می‌باشد. او در ۲۷ ذی الحجه ۹۵۳هـ. ق. / ۱۶ فوریه ۱۵۴۷ در بعلبک لبنان متولد شد (تنکابنی، ۱۳۸۰: ۲۳۲)؛ (Stewart, 1991, vol. 111: 564). به خاطر فضای امنی که دولت صفویه برای شیعیان فراهم آورده بود، شیخ بهایی به همراه پدر در سنین کودکی به ایران (۹۶۶هـ. ق) مهاجرت

کرد (Nasr, 1974: 274) زیرا بعلبک و جبل عامل تحت سلطه عثمانی قرار داشت و شیعیان آنجا در شرایط سختی بسر می بردند (Stewart, op.cit, 569).

32: 188). اسکندر بیگ ترکمان در تأیید این مطلب می نویسد: «...همیشه از ملتزمان رکاب اقدس اند و اکثر اوقات در سفر و حضر به وثاق او تشریف قدوم ارزانی داشته، از صحبت فیض بخش مسرور می گردند» (ترکمان منشی، ۱۳۷۷، ج ۱: ۲۴۸؛ همو، ۱۳۸۲، ج ۱: ۱۵۷). احتمالاً بعد از سال ۱۰۰۶ ق/ ۱۵۹۷ م زمانی که اصفهان پایتخت صفوی شد، وی شیخ الاسلام آن شهر بود و به طور منظم با دربار سلطنتی رفت و آمد داشت (Stewart, op.cit, vol. 32: 188).

به نظر برخی، شیخ بهایی به واسطه ی گرایش های نیرومند صوفیانه ای که داشت، در اواخر عمر از همکاری با شاهان صفوی ناراضی شد و همین امر زمینه کناره گیری وی از مناصب حکومتی را فراهم نموده است (منصور بخت و طاهری مقدم، ۱۳۸۹: ۱۲۹). اما به روایت متواتر تا آخر عمر منصب شیخ الاسلام را داشت (صفت گل، ۱۳۸۱: ۱۷۸). ملا جلال منجم در طی

سال های (۹۹۸ هـ. ق. تا ۱۰۱۸ هـ. ق. / ۱۵۹۰ تا ۱۶۰۹ م)، همواره از حضور شیخ بهایی در دربار شاه عباس اول خبر می دهد (منجم یزدی، ۱۳۶۶: ۱۰۹، ۸۷، ۲۲۵، ۲۶۸، ۳۰۱، ۳۴۷، ۳۶۰).

به هر حال شیخ بهایی، بیشتر در نقش اصلی یک فقیه بوده تا یک فیلسوف یا عارف و استعفای او از پست شیخ الاسلامی موقتی و فقط بین سال های ۹۹۱ تا ۹۹۳ / ۱۵۸۳-۱۵۸۵ م بود. او بعد از بازگشت از سفر زیارتی و سیاحتی، دوباره در کنار شاه عباس اول قرار گرفت، هر چند زندگی زاهدانه داشت. پست شیخ الاسلامی شیخ بهایی کانال اصلی ارتباط و درگیری اش با شاه صفوی بود. او در یک دوره تقریباً چهل و پنج ساله ارتباط با صفوی، فقط حدود دو و نیم سال قطع ارتباط با صفوی داشت. لذا این به معنی کناره گیری او از حکومت صفوی و رد و مخالفت با دولت صفوی نیست (Stewart, 1991, vol. 111: 569-571).

در نهایت چراغ عمر این دانشمند و عالم بزرگ در سال ۱۰۳۰ هـ. ق. / ۱۶۲۱ م (تهرانی، ۱۳۶۶: ۵۶) یا به روایتی در سال ۱۰۳۱ هـ. ق. (تنکابنی، ۱۳۸۰: ۲۳۲) در اصفهان خاموش شد و در مشهد مقدس به خاک سپرده شد (مقدمه نفیسی، ۱۳۶۸: ۵۴). از ویژگی های اخلاقی شیخ بهایی؛ اعتدال، فروتنی، سعه صدر، زهد، خدمتگزاری، کرامت اهل بیت، حمایت از محرومان و احترام به عارفان بود.

شاه تهماسب اول (حک ۹۳۰-۹۸۴ هـ.ق)، با فراخوانی گسترده از علمای جبل عامل می خواست با کمک آنها، تشیع غالبانه را پیرایش و تشیع فقیهانه را جایگزین آن کند. فرمان شاه تهماسب برای محقق کرکی، در همین راستا است (فرهانی منفرد و خلیلی، ۱۳۸۹: ۹۰-۹۱).

اما در نزد شاه عباس اول، تقید به مذهب، در نهایت در خدمت اقدامات سیاسی وی بود. اقدامات مذهبی شاه در سفر با پای پیاده به مشهد در سال ۱۰۰۹ هـ.ق/ ۱۶۰۰ م (ترکمان منشی، ۱۳۸۲، ج ۲: ۵۹۷)، جدا از هدف مذهبی و جذب نیروهای مذهبی، ابعاد سیاسی و اقتصادی نیز داشت. سانسون معتقد است شاه قصد داشت، زیارت مشهد را جایگزین زیارت عتبات کند و با این کار می خواست از خروج ارز از کشور جلوگیری کند (سانسون، ۱۳۷۷: ۲۰۱). اما این نظر سانسون را نمی توان پذیرفت.